134

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 632a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2021

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e dez

minutos, por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19,

reuniu-se a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariada por

mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS, Secretária-Geral. Participaram

o Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA e os Diretores ERIK

EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO, ANGELA REGINA LIVINO DE

CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para participar da

reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e o Consultor Jurídico BRUNO

ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATAS.

Foram aprovadas as atas das 629ª, 630ª e 631ª Reuniões da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 067/2021 – Ratificar a contratação de renovação de serviço de suporte e

manutenção do programa NETPLAN. Processo n° 48002.002483/2021-26. Erik Rego

relatou a matéria. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 01/632ª:

Ratificar a contratação direta da empresa PSR Soluções e Consultoria em Energia Ltda, por

meio da Inexigibilidade de Licitação nº IN.EPE.020/2021, fundamentada no art. 68, inciso I,

do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, com vistas à

prestação dos serviços de suporte e manutenção das licenças de uso do programa NETPLAN,

pelo período de 03 (três) anos, no valor global de R$ 182.884,50 (cento e oitenta e dois mil e

135

oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos ), conforme documentação constante

do Processo nº 48002.002483/2021-26.

(2) PRD nº 068/2021 – Ratificar a contratação de renovação dos serviços de suporte e

manutenção para as quatro licenças do software PSCAD da EPE, incluindo as

respectivas atualizações para a versão V5. Processo n° 48002.002336/2021-56. Erik Rego

relatou a matéria. Angela Livino recomendou avaliação da Superintendência de Tecnologia

da Informação e Comunicações (STI) dos processos de contratação de softwares. Após

discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 02/632ª: Ratificar a contratação direta

da empresa Eletromagnetics Tecnologia e Informática Ltda, por meio da Inexigibilidade de

Licitação nº IN.EPE.16/2021, fundamentada no art. 68, inciso I, do Regulamento de Licitações

e Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, com vistas à prestação dos serviços de

suporte e manutenção para as quatro licenças do software PSCAD da EPE, incluindo as

respectivas atualizações para a versão V5, pelo período de 1 (um) ano, no valor global de R$

121.435,75 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco

centavos), conforme documentação constante do Processo nº 48002.002336/2021-56.

(3) PRD nº 069/2021 – Ratificar a contratação de consultoria para desenvolvimento de

modelos para análise de desempenho de sistemas planejados em Corrente Contínua

em Alta Tensão. Processo n° 48002.002374/2021-17. Erik Rego relatou a matéria. Após

discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 03/632ª: Ratificar a contratação direta

da empresa Jordão Consultoria e Projetos Ltda., por meio da Inexigibilidade de Licitação nº

IN.EPE.024/2021, fundamentada no art. 68, inciso I, do Regulamento de Licitações e

Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, com vistas à prestação dos serviços de

modelagem computacional de equivalentes de rede elétrica no programa PSCADTM, e

serviços agregados ao fornecimento dos modelos, compreendendo treinamento, manutenção

e suporte técnico pelo provedor da solução, no valor global de R$291.991,00 (duzentos e

noventa e um mil, novecentos e noventa e um reais), conforme documentação constante do

Processo nº 48002.002374/2021-17.

(4) PRD nº 070/2021 – Ratificação da contratação de serviço de assinatura de periódicos

especializados da área de energia (IN.EPE.019/2021), da empresa Elsevier B.V., pela

Diretoria Executiva. Mariana Espécie relatou a matéria. Após discussões, a Diretoria

Executiva RESOLVEU: RD nº 04/632ª: Ratificar a contratação da empresa Elsevier B.V, por

inexigibilidade de licitação (IN.EPE.019/2021), com vistas à assinatura de periódicos

especializados da área de energia, pelo período de 12 (doze) meses a contar da assinatura

do contrato, no valor global de R$ 726.279,69 (setecentos e vinte e seis mil, duzentos e

setenta e nove reais e sessenta e nove centavos).

  136

(5) PRD nº 071/2021 – Aprovação de licença sem vencimentos para curso de mestrado

no exterior. Giovani Machado relatou a matéria. Após discussões, a Diretoria Executiva

RESOLVEU: RD nº 05/632ª: (a) Aprovar em caráter excepcional a concessão de licença sem

vencimentos, uma vez atendidas as condições apresentadas nesta PRD, para o Analista de

Pesquisa Energética Gustavo Valeriano Neves Luizon, no período compreendido entre 12 de

Novembro de 2021 a 11 de Novembro de 2022, podendo ser prorrogada por mais 01 (um)

ano, a critério da Diretoria Executiva; e (b) Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que

adote as providências necessárias para o cumprimento desta Resolução.

(6) EXTRAPAUTA: PRD nº 072/2021 – Ratificação e prorrogação do Acordo Coletivo de

Trabalho - ACT 2020-2021. Thiago Barral e Angela Livino relataram a matéria, já discutida

em reunião anterior, e Bruno Bastos manifestou opinião jurídica sobre o assunto, inclusive na

PRD. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 06/632ª: (a) Manifestar-se

favoravelmente à ratificação e à prorrogação do Acordo Coletivo de Trabalho 2020-2021; (b)

Submeter a ratificação e a prorrogação do Acordo Coletivo de Trabalho 2020-2021 ao

Conselho de Administração; e (c) Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que, após a

ratificação pelo Conselho de Administração, adote as providências necessárias à prorrogação

e à implementação do ACT 2020-2021.

(7) EXTRAPAUTA: PRD nº 073/2021 – Ratificar a contratação direta da Fundação

Instituto de Pesquisas Econômicas (FIPE). Processo n° 48002.002463/2021-55. Giovani

Machado relatou a matéria. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº

07/632ª: Ratificar a contratação direta da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas

(FIPE), para elaboração de modelo nacional de Insumo-Produto desagregado para atividades

do setor energético, por meio da Dispensa de Licitação nº DL.EPE.098/2021, fundamentada

no art. 67, inciso VI, do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa de Pesquisa

Energética, bem como no art. 29, inciso VII, da Lei nº 13.303/2016, no valor global de R$

370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), conforme documentação constante do Processo

nº 48002.002463/2021-55.

(8) EXTRAPAUTA: PRD nº 074/2021 – Ratificar a contratação da HEWLETT PACKARD

BRASIL LTDA. Processo nº 48002.000825/2021-73. Angela Livino relatou a matéria. Após

discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 08/632ª: Ratificar a contratação direta

da empresa HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA., por meio da Inexigibilidade de Licitação

nº IN.EPE.021/2021, fundamentada no art. 30, inciso I, do Regulamento de Licitações e

Contratos da Empresa de Pesquisa Energética, para a prestação de serviço de extensão de

garantia para servidores e equipamentos HP utilizados na infraestrutura de TI da Empresa de

Pesquisa Energética (EPE), pelo prazo de 36 (meses) meses, no valor total de R$ 304.348,32

137

(trezentos e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos), conforme

documentação constante do Processo nº 48002.000825/2021-73.

ASSUNTOS GERAIS.

(1) Viagem DEA-DEE França. Giovani Machado relatou o afastamento do país dos Analistas

de Pesquisa Energética Marcelo Wendel, Clayton Borges da Silva (DEA) e Jorge Gonçalves

Bezerra Júnior (DEE), com ônus para a EPE, para participarem do evento: “World Nuclear

Exhibition”, organizado pela Électricité de France (EDF), a ser realizado entre os dias 30 de

novembro e 02 de dezembro de 2021, em Paris (França).

(2) Férias DE. Foram acordados os períodos de férias de janeiro da Diretoria Executiva. O

Presidente emitirá Resoluções sobre o tema.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às doze horas e cinquenta minutos, o Presidente encerrou a 632ª

reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-11-19T13:18:15-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-11-30T09:36:00-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-12-10T22:14:27-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-12-14T16:41:50-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-12-14T18:55:02-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-12-19T13:11:36-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623